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_________________________________________________________________


Tämän kehittämistyön tavoitteena on tarkastella, miten suunnittelijat ja opiskelijat
 kokevat Adobe Connect Pro -ohjelman käytön ohjauksen apuna sekä miten käy-
 tettävä ohjelma on sekä teknisesti että pedagogisesti. Teoriaosuudessa tarkaste-
 len mm. sulautuvaa opetusta ja verkko-ohjauksen erityispiirteitä. Internet tarjoaa
 mahdollisuuksia sekä eriaikaiseen että reaaliaikaiseen viestintään. Perinteisesti
 verkkokurssin viestintä on ollut eriaikaista tekstipohjaisuuteen perustuvaa viestin-
 tää. Nykyisin verkko-ohjauksessa hyödynnetään yhä enemmän myös reaaliaikais-
 ta vuorovaikutusta, joka mahdollistuu esimerkiksi ohjelmilla, jotka yhdistävät kuvaa
 ja ääntä, kuten Adobe Connect Pro -verkkokokousjärjestelmä (ACP).


Kehittämistyöhöni osallistui kaksi suunnittelijaa omien pitkäkestoista koulutusta
 suorittavien opiskelijaryhmiensä kanssa. Kehittämistyöni on lähellä kvalitatiivista
 tapaustutkimusta. Opiskelijat täyttivät Moodle-oppimisiympäristössä nettipohjaisen
 kyselylomakkeen, jossa he kertoivat kokemuksiaan ACP:n käytöstä. Suunnittelijat
 puolestaan kirjoittivat vapaamuotoisen kirjoitelman omista ACP kokemuksistaan.


Lisäksi haastattelin suunnittelijoita tarkoituksena tarkentaa heidän kirjoitelmissa
 esille tuomiaan asioita. Haastattelu suoritettiin parihaastatteluna ja tavoitteena oli
 haastattelun keskustelunomaisuus.


Sekä suunnittelijat että opiskelijat kokivat ACP:n pääosin hyvänä ja toimivana etä-
 ohjauksen välineenä. ACP:n etuna on ennen kaikkea joustavuus ajan ja paikan
 suhteen, ohjauksen reaaliaikaisuus, läsnäolon tunne, yhteisen dokumentin jaka-
 minen sekä tehokas ajankäyttö. Ääniongelmat ja päälle puhuminen koettiin suu-
 rimpina ongelmina. Kaiken kaikkiaan ohjaus ACP:n välityksellä koettiin tehokkaak-
 si ja ohjelma myös pedagogisesti hyödylliseksi. Asiat saatiin hoidettua yhden is-
 tunnon aikana ja se koettiin opintojen edistämisen kannalta hyödylliseksi.


Avainsanat: ohjaus, verkko-ohjaus, sulautuva opetus, Adobe Connect Pro, käytet-
tävyys
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_________________________________________________________________


The purpose of this study was to explore how designers and students experi-
 ence the use of Adobe Connect Pro supporting their teaching and learning. The
 purpose was also to explore the usability and pedagogical usability of Adobe Con-
 nect Pro. In the theoretical part I will examine, among other things, blended learn-
 ing and internet-based learning.


This study involved two designers and their students, who took part in long-term
 training. The nature of this study is a qualitative case study. Students answered a
 web-based questionnaire and designers wrote short narratives about their experi-
 ences in ACP use. I also interviewed the designers together.


Designers and students felt that ACP was mostly good and an effective tool for
 distance learning. The advantage of ACP is, above all, flexibility of time and place,
 real-time work, sense of presence, document sharing and efficient use of time.


The main problems were problems with voice and talking over each other. Overall
 the ACP learning was efficient and also pedagogically useful. Issues were dealt
 with in one session and it was considered useful for the support of studies.


Keywords: learning, internet-based learning, blended learning, Adobe Connect
Pro, usability
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(8)1 JOHDANTO


Opinnäytetyöni tarkastelee Adobe Connect Pro –ohjelman hyödyntämistä oh-
 jauksen apuna Kuopion yliopiston Koulutus- ja kehittämiskeskuksessa kahden
 suunnittelijan ja heidän pitkäkestoista koulutusta suorittavien opiskelijoidensa
 kokemana.


Kuopion yliopiston Koulutus- ja kehittämiskeskus (KKK) on noin 60 hengen
 asiantuntija-organisaatio, joka järjestää täydennyskoulutusta ja avointa yliopis-
 to-opetusta sekä suunnittelee ja toteuttaa yrityksille ja yhteisöille koulutus- ja
 kehittämisohjelmia. Täydennyskoulutus on aikuiskoulutusta, joka tähtää amma-
 tilliseen kehittymiseen ja työelämän käytäntöjen parantamiseen. Koulutus- ja
 kehittämiskeskus järjestää Kuopion yliopiston vahvuusalueilta (bioteknologia,
 farmasia, luonnon- ja ympäristötieteet, ravitsemus- ja elintarviketieteet, sosiaa-
 li- ja terveystieteet sekä kauppatiede) erimuotoista ja -pituista täydennyskoulu-
 tusta, yhden päivän mittaisista lyhytkursseista pitempikestoisiin opintokokonai-
 suuksiin.


Muutoksen tuulet kuitenkin puhaltavat yliopistossa Kuopion ja Joensuun yli-
 opistojen yhdistymisen muodossa.  Uusi 1.1.2010 toimintansa aloittanut Itä-
 Suomen yliopisto on Joensuun ja Kuopion pääkampuksien muodostama koko-
 naisuus, jolla on sivukampus Savonlinnassa. Samalla myös Joensuun yliopis-
 ton täydennyskoulutuskeskus, Kuopion yliopiston koulutus- ja kehittämiskeskus
 ja Savonlinnan koulutus- ja kehittämiskeskus yhdistyivät ja syntyi uusi Itä-
 Suomen yliopiston koulutus- ja kehittämispalvelu Aducate. Siirtymä uuteen yk-
 sikköön tapahtui kesken opintojeni. Käytän lopputyössäni alusta loppuun kui-
 tenkin Koulutus- ja kehittämiskeskus nimeä, koska aloitin opiskeluni tämän yk-
 sikön aikana.


Opintojen ohjaus on noussut 2000-luvulla yhdeksi yliopistojen kehittämisen
kohteeksi. Samalla on kiinnitetty huomiota opetusteknologian nopeaan kehit-



(9)tymiseen ja sen myötä monipuolisempiin opetusmenetelmiin. On myös tärke-
 ää, että henkilökunnalla on riittävät taidot hyödyntää uusia teknologioita ja me-
 netelmiä opetuksessaan. Kuopion yliopiston strategiassa 2000-2006 opetuk-
 sen ja oppimisen kehittämisen painopistealueina mainitaan mm:


  Opetus- ja oppimismenetelmien monipuolistaminen
   Opiskelijan ohjausjärjestelmän kehittäminen


  Opiskelijoiden ja opettajien opetusteknologisen osaamisen kehittäminen
 Strategiassa vuosille 2007-2015 mainitaan: ”Yliopiston opetus on kaikilta osil-
 taan innovatiivisesti uusia opetusmenetelmiä hyödyntävää ja elinikäisen oppi-
 misen periaatteiden mukaista”.


Nykyaikaiset tieto- ja viestintätekniikkaa hyödyntävät menetelmät ovat rantau-
 tuneet myös yliopistoihin, joka mahdollistaa varsinkin etäopiskelussa ohjauk-
 sen paremman saatavuuden ja myös entistä monipuolisemman ohjauksen.


Aikuisopiskelu on useimmiten etäopiskelua, jossa hyödynnetään verkko-
 opiskelua ja yhä enemmän myös muita teknologisia välineitä. Nykyisin puhu-
 taan yleisesti sulautuvasta opetuksesta, joka tarkoittaa perinteisen lähiopetuk-
 sen ja verkko-opetusmenetelmien yhdistämistä (Joutsenvirta & Kukkonen
 2009, 9). Uudenlaisissa oppimisympäristöissä opiskelijat voivat kommunikoida
 opettajan ja toisten opiskelijoiden kanssa entistä monipuolisemmin. Lisäksi
 perinteiseen lähiopetukseen on alettu yhä enemmän liittää verkon käyttöä.


Myös ohjauksessa voidaan soveltaa sulautuvan opetuksen periaatteita. Kas-
 vokkaisen ohjauksen lisäksi voidaan käyttää uusia teknologisia välineitä ja oh-
 jelmia, joiden avulla vuorovaikutus voi olla reaaliaikaista ja perustua kahden-
 suuntaiseen viestintään. Mahdollisuus käyttää kuvaa ja ääntä tuo ohjaustilan-
 teen lähelle kasvokkaista ohjausta. Tällainen vuorovaikutus mahdollistuu mm.


Adobe Connect Pro –ohjelman välityksellä.


Kuopion yliopiston Koulutus- ja kehittämiskeskuksessa on ollut vuodesta 2007
käytössä Adobe Acrobat Connect Pro –ohjelma (ACP), jota on hyödynnetty
täydennyskoulutuksessa erityisesti kokousvälineenä. ACP on monipuolinen
web-viestintäjärjestelmä reaaliaikaisten verkkokokousten, -opintojen tai online-
esittelyjen järjestämiseen ja se mahdollistaa kaksisuuntaiseen



(10)vuorovaikutuksen. Minua kiinnosti, olisivatko täydennyskoulutuksen suunnitteli-
 jat halukkaita testaamaan ACP:ta ja sen käytettävyyttä ohjauksen apuna. Kos-
 ka Koulutus- ja kehittämiskeskuksessa elettiin muutoksen aikaa, ajattelin, että
 kehittämistyöni aiheen pitää nivoutua jotenkin yksittäisen suunnittelijan työhön
 aiheuttamatta työyhteisössä liikaa paineita ja ylimääräistä vaivaa. Osallistumi-
 nen kehittämistyöhöni perustui vapaaehtoisuuteen. Tarveanalyysin perusteella
 Adobe Connect Pro -ohjelma herätti mielenkiintoa useammassakin suunnitteli-
 jassa mutta loppujen lopuksi kehittämistyöhöni lähti mukaan kaksi suunnitteli-
 jaa omien pitkäkestoista koulutusta suorittavien opiskeluryhmiensä kanssa.


Täydennyskoulutuksessa opiskelevat ovat työssäkäyviä aikuisia joilla työn,
 perheen, harrastusten ja opintojen yhteensovittaminen saattaa olla haasteellis-
 ta. Aikuisilla on myös aiemmin hankittua osaamista ja onkin tärkeää, että tämä
 otetaan opiskelussa huomioon. Aikuinen oppija rakentaa osaamistaan aikai-
 semmin opitun pohjalle syventäen ja laajentaen sitä. Henkilökohtaisen opinto-
 suunnitelman (HOPS) tekeminen opintojen alussa on tärkeää aikuisopiskelijal-
 le ja tähän he tarvitsevat myös ohjausta. Merkityksellistä on myös se, miten
 opetussuunnitelmassa ja yhteisössä annetaan tilaa, aikaa ja paikka HOPS-
 prosessille kokonaisuudessaan. HOPS muodostaa ohjauksellisen rungon ai-
 kuisopiskelijan kokonaisvaltaisen oppimisprosessin ja ammatillisen kehittymi-
 sen tukemiseksi. (Lätti 2009, 15.) Tässä kehittämistyössä suunnittelijat kävivät
 HOPS-keskusteluja Adobe Connect Pro –ohjelman välityksellä.


Teknologisia ohjelmia ja järjestelmiä arvioidaan usein niiden käytettävyyden
perusteella. Käytettävyys on hyvin olennainen osa tuotteiden kehitystä ja se
kertoo usein myös tuotteen laadukkuudesta. Nykyään ihmiset osaavatkin vaa-
tia tuotteilta ja teknologisilta järjestelmiltä käyttäjälähtöistä näkökulmaa, jolloin
tuotetta on miellyttävä käyttää. Käytettävyydeltään huonoa järjestelmää ei ha-
luta käyttää uudestaan, jonka seurauksen usein siirrytään käyttämään kilpaile-
vaa järjestelmää. Opetuskäytössä varsinkaan teknologia ei saisi olla itsetarkoi-
tus, vaan sillä pitäisi olla myös pedagogista arvoa. Pedagogisesti käytettävä
ohjelma tai sovellus edistää opiskelua ja sen täytyisi tuoda oppimiselle ja ope-
tukselle myös lisäarvoa verrattuna perinteiseen opetukseen.



(11)Tämän kehittämistyön tavoitteena on tarkastella, miten suunnittelijat ja opiskeli-
jat kokivat Adobe Connect Pro –ohjelman käytön ohjauksen apuna sekä miten
käytettävä ACP on Nielsenin kriteerien mukaan. Tavoitteena on myös tarkas-
tella ACP:n pedagogista käytettävyyttä.



(12)2  AIKUISOPISKELIJOIDEN OHJAUKSESTA


Ohjauskäsitteen tavallisimpia englanninkielisiä vastineita erityisesti aikuiskas-
 vatuksessa ovat facilitation, counselling, mentoring ja tutoring. Oppimisen
 avustaminen (facilitation) on yhteistyösuhde, jossa pyritään edistämään ohjat-
 tavan kasvua, kehitystä ja kypsymistä sekä parantamaan tämän oppimistoimin-
 toja ja elämänhallintaa. Opettaja on eräänlainen avunantaja ja hänen roolis-
 saan korostuu välillä sisällön asiantuntemus ja välillä oppimisprosessin tunte-
 mus. Yleensä ohjaamista (councelling) toteuttavat koulutusorganisaatioiden tai
 -instituutioiden ohjaukseen muodollisen koulutuksen saaneet henkilöt, jotka
 auttavat oppijaa päätöksentekoprosessissa, valintojen tekemisessä ja opiske-
 lun sovittamisessa omaan elämäntilanteeseen (Lehtinen & Jokinen 1996, 27-
 30.) Counselling olisi täten muodollisempaa, ohjauksen ammattilaisten tarjoa-
 maa pääosin opintoihin liittyvää apua ja tukea, kun taas fasilitointi olisi epä-
 muodollisempaa ja kokonaisvaltaisempaa tukea, joka koskettaa opintojen li-
 säksi opiskelijan koko elämää.


Onnismaa (2007, 69.) tarkastelee aikuisten ohjausta vuorovaikutustyönä ope-
 tuksen ja terapeuttisen työn välissä. Siihen sisältyy opinto- ja uraohjauksen,
 ammatillisen kuntoutuksen, mentoroinnin, työnohjauksen sekä johtamisen ja
 konsultoinnin alueita, joita voidaan liittää ohjauksen teoreettisiin perusteisiin.


Muutokset työelämässä ja yhteiskunnassa ovat lisänneet urasuunnittelun ja
 osaamisen kehittämisen tarvetta koko työuran ajan.


Ohjauksen filosofia liittyy auttamiseen, jolloin ohjaus voidaan nähdä kasvun
tukemisena ja kasvamaan saattamisena. Koulutuksen näkökulmasta apu ja
ohjaus liittyvät pääosin itseohjautuvuuden tukemiseen eli opiskelijan autono-
mia- ja itsensäkehittämisen pyrkimysten lisäämiseen. (Pasanen 2000, 123.)
Itseohjautuvuus tarkoittaa, että aikuinen haluaa ja myös kykenee itsenäisesti
säätelemään elämäänsä ja oppimisprosessejaan. Itseohjautuvuus ei ole kui-
tenkaan aikuisella automaattinen ominaisuus, vaan tätä voidaan edistää oikea-



(13)aikaisella ja ulkopuolisella ohjauksella. (Lehtinen & Jokinen 1996, 13-14.) Oh-
 jaus auttamisena perustuu yhteistyöhön ja vuorovaikutukseen, jolloin ohjaajan
 ja ohjattavan suhde voidaan käsittää kollaboratiiviseksi, dialogiseksi ja yhteis-
 kehittelyksi. Ohjaajan ammatillisena tehtävänä on vuorovaikutuksen hallinta
 vaikeissakin tilanteissa ja prosesseissa. (Pasanen 2004, 13.)


2.1  Ohjaus käsitteenä


Ohjausta on vaikea määritellä yksiselitteisesti. Onnismaa (2003, 7-9) on tar-
 kastellut ohjausta negaatioiden kautta, eli sen kautta mitä ohjaus ei ole.


  Ohjausta toimintatapana ei ole kovin luontevaa kuvata yhdeksi tietyksi
 ammattialaksi tai toimenkuvaksi, vaikka esimerkiksi opinto-ohjaajalla tai
 ammatinvalintapsykologilla on määritelty toimenkuvansa. Luontevam-
 paa olisi lähestyä ohjausta moniammatillisesta näkökulmasta.


  Ohjaus ei ole tieteenala, vaan lähinnä monitieteinen tutkimusalue.


  Ohjaus ei ole myöskään terapiaa. Terapiassa alkutilanteena on useim-
 miten jokin ohjattavan vajavaisuus ja tämä taas ei ole ohjauksen lähtö-
 kohtana. Ohjaus ei näin edellytä sitä, että ohjattavan olisi tunnustettava
 jokin vika tai sairaus itsessään.


  Ohjaus ei ole myöskään opetusta, jossa valmis tieto pyritään siirtämään
 opiskelijan ominaisuudeksi. Ohjauksessa ei ole pakotetta tai tavoitetta
 opettaa.


  Ohjaus ei pääsääntöisesti ole myöskään neuvojen antamista. Neuvoa
 pyytäessään opiskelija antaa ohjaajalle palvelun tarjoajan aseman.


Opiskelija tuo esiin ongelman, johon hän olettaa asiantuntijan antavan
 ratkaisun. Ohjauskäytännöissä tällainen perinteinen asiantuntijarooli ha-
 lutaan yleensä kyseenalaistaa.


Ohjaus on Onnismaan (2007, 38-43) mukaan ajan, huomion ja kunnioituksen
antamista ohjattavalle. Ohjaustilanteen tulisi olla kiireetön, jossa opiskelija ko-
kee olevansa ohjaajalle tärkeä ja ohjaaja on tilanteessa aidosti läsnä. Huomio
kiinnittyy tällöin ohjattavan kuuntelemiseen ja sen varmistamiseen, että hän



(14)kokee tulevansa kuunnelluksi. Huomion antaminen on välittämistä, ja kuunte-
 leminen on huomion antamista. Vuorovaikutustilanteessa on aina kaksi erilais-
 ta yksilöä ja toimivassa kommunikaatiossa toisen erilaisuutta tulisi kunnioittaa.


Pasasen (2004, 16) mielestä huomion ja kunnioituksen antaminen merkitsee
 sitä, että ohjaa suhtautuu vakavasti opiskelijan tekemisiin ja antaa esimerkiksi
 tehtävistä asiaankuuluvaa palautetta. Isokorven (2008, 57) mukaan ohjauksen
 perustana on omista rajoista huolehtiminen ja toisten rajojen kunnioittaminen,
 mikä tarkoittaa toisen ihmisen hyvän edistämistä.


Pasasen (2000, 124) mukaan ohjaus on tukemista, rinnalla kulkemista, kas-
 vamiseen tai muutokseen saattamista siinä suunnassa, jota opiskelija itse ha-
 luaa. Aikuisohjaus on aikuisen tukemista ja auttamista hänen opiskeluproses-
 sissaan, ammatillisessa kehittymisessään ja elämäntilanteessaan. Opiskeluti-
 lanteet, menetelmät, sisällöt ja välineet ovat todennäköisesti erilaiset kuin ai-
 kuisen aiemmissa opinnoissa omaksumat, joten ohjauksen tarve voi tulla jo
 pelkästään oppimaan oppimisen ohjauksesta ja uusiin tilanteisiin orientoimi-
 sesta.


Ojanen (2006, 145, 172) kuvaa ohjaajaa väliaikaisena "kanssakulkijana". Tär-
 keintä on yhdessä tutkiminen, kohtaaminen ja reflektion rikastuttaminen. Hyvä
 ohjaaja myös ruokkii ja vahvistaa ohjattavan kykyä sietää oppimiseen liittyvää
 epävarmuutta samalla kun ylläpitää oppimishalua ja motivaatiota. Opintojen
 suorittaminen työn ohessa vaatii usein arjessa monenlaisia järjestelyjä ja uhra-
 uksia. Näin ollen aikuiset myös edellyttävät oppilaitokselta, että opetusjärjeste-
 lyt, opetuksen sisällöt, pedagoginen lähestymistapa sekä opintojen ohjaus- ja
 tukipalvelut hoidetaan hyvin. (Kempele-Hakkarainen & Vaara 2008, 22.)


Annalan (2007, 29) mukaan ohjaus on opiskelijalähtöistä toimintaa, jossa tulee
huomioida opiskelijoiden yksilölliset erot. Aikuisopiskelijoiden ohjaus- ja oppi-
mistarpeet sekä opintoihin liittyvät kysymykset ovat erilaisia riippuen opiskelijan
aiemmasta koulutuksesta ja työkokemuksesta. Opiskelijoiden heterogeenisuus
ja erilaiset opiskeluorientaatiot vaikuttavat siihen, millaista ohjausta opiskelija
tarvitsee. Aikuisten ohjauksessa merkittävää on aikuisten tunnekokemusten



(15)huomioiminen, riittävä kannustaminen ja rohkaiseminen. Olennaista on varmis-
 taa, että opiskelija ei jää yksin ja hänen sitoutumisensa opiskeluun pysyy riittä-
 vän vahvana. (Kempele-Hakkarainen & Vaara 2008, 21.)


Ohjaustilanteen yksi laatua ilmaiseva piirre on turvallinen ja kannustava ilmapii-
 ri, jossa kanssakäyminen on avointa ja keskustelut voidaan käydä luottamuk-
 sellisesti. Ohjaajan tehtävänä on ensisijaisesti huolehtia, että ohjaus kohdistuu
 opiskelijan opiskeluprosessiin, ei hänen henkilökohtaiseen elämäänsä. Etään-
 nyttäminen suojaa siltä, ettei ohjaustilanne muutu luonteeltaan henkilökohtais-
 ten ongelmien ohjaukseksi, vaan huomio pysyy opiskelukysymyksissä. Ohja-
 uksellista ammattitaitoa on tällöin kyky hahmottaa oman asiantuntijuuden ja
 toimintakentän rajat. (Aremo, Kanerva, Ketola, Kotajärvi-Söderholm, Ruohisto,
 Siitari & Suominen 2006, 88.)


Mönkkösen (2007, 64) mukaan asiakastyössä asiakaskeskeisen lähestymista-
 van ongelmana saattaa olla mukaan menemisen –problematiikka, jolloin ohjaa-
 ja voi joskus paneutua liikaa opiskelijan henkilökohtaisiin ongelmiin. Ohjaajan
 on kuitenkin hyvä tietää opiskelijan elämäntilanteesta, joka osaltaan voi selittää
 esimerkiksi opiskelujen viivästymisen. Empaattinen kuuntelu on osa hyvää oh-
 jausta. Haastavassa ohjaustilanteessa kaivataan usein neuvoa ja kollegojen
 vertaistukea.


”Olisi hyvä joskus saada teoriapohjaista tietoa sekä muiden ohjaa-
 jien käytännön kokemusten jakoa. esim. kuinka kohdata opiskelija,
 jolla menossa avioeroprosessi, kohdannut läheisen kuolema tms.”


-Koulutus- ja kehittämiskeskuksen suunnittelija -


Monet edellä kuvatut ohjauksen määritelmät voitaisiin liittää fasilitointi käsitteen
alle. Sen lisäksi, että ohjaaja on sisällön asiantuntija, on hän myös oppimisen
helpottaja ja mahdollistaja. Tätä fasilitaattorin roolia kuvaavat hyvin myös muu-
tamien Koulutus- ja kehittämiskeskuksen suunnittelijoiden vastaukset tarve-
analyysissä kysymääni kysymykseen ”Mitä mielestäsi aikuisten opiskelun oh-
jaus on?”



(16)”Aikalailla elämän hallinnan ohjausta, ts. aikuisen opiskelua ei voi
 erottaa muusta elämästä. Opiskelu on vain yksi asia tai foorumi,
 jossa toimia. Siksi samalla kun ohjaa opiskelun teknisissä asioissa
 joutuu ohjaamaan myös esim. ajan käytön suunnittelua, päätök-
 sentekoa ja henkilökohtaisia valintoja.”


”Laaja-alaista opiskelijan rinnalla kulkemista: konkreettisia neuvo-
 ja, peilinä toimimista, opiskelijan oman ajattelun aktivoimista ja
 päätöksenteon tukena olemista, kannustamista ja kiittämistä.”


”Miellän sen lähinnä tuutoroinniksi. Vierellä kulkeminen kuvaisi sitä
 hyvin eli autetaan ja ohjataan tarvittaessa. Opiskelijalla on päävas-
 tuu, ohjaajan rooli on antaa tietoa ja ohjata esim. HOPSin laadin-
 nassa oman osaamisensa kautta (mietitään yhdessä vahvuuksia ja
 heikkouksia ja luodaan suunnitelma osaamisaukkojen umpeutta-
 miseksi ja omien vahvuuksien edelleen kehittämiseksi). Paljon
 myös ryhmän ja yksilöiden tsemppaamista.”


2.2 HOPS-ohjaus


Opiskelun suunnittelun välineenä käytetään usein henkilökohtaisen opinto-
 suunnitelman (HOPS) laatimista. Henkilökohtaisen opintosuunnitelman laati-
 minen korostaa opiskelijan omaa vastuuta ja aktiivista otetta opinnoistaan ja
 koulutuksensa sisällöstä (Palovaara, Haapaniemi, Naumanen-Tuomela, Olk-
 konen, Pirttimäki, Tossavainen, Turunen, Vanhala, Voutilainen 2003, 26).


HOPSin laatimisella ja sen ohjauksella pyritään edistämään opiskelijan opinto-
jen etenemistä, laadukasta oppimista, asiantuntijaksi kasvamista ja itseohjau-
tuvuuden kehittymistä (Aremo ym. 2006, 80). Vuorisen (2006, 27) mielestä oh-
jauksen ydintavoite on opiskelijan ohjaaminen autonomisuuteen, jolloin opiske-
lija voi toimia itsenäisesti ja vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Annalan
(2007, 20) mukaan HOPSin taustalla ovat opiskelijoiden erilaiset lähtökohdat ja
samalla erilaiset oppimistarpeet. HOPS tulee käsittää laajasti koko opiskelua
prosessoivaksi välineeksi ja oppimisen uudeksi näkökulmaksi. Koulutuksen
kuluessa ohjauskeskusteluissa suunnitellaan ja arvioidaan henkilökohtaisen
suunnitelman etenemistä. Ohjauskeskustelut ovat kehittymiskeskusteluja ja
luonteeltaan neuvottelua. (Pasanen 2000, 126.)



(17)Aiemman osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen liittyy keskeisesti HOPS
 prosessiin. Aiemman osaamisen tunnustaminen on osa elinikäisen oppimisen
 edistämistä. Elinikäinen oppiminen ei kuitenkaan tarkoita sitoutumista elinikäi-
 seen tutkinto-opiskeluun, vaan osaamista kehitetään myös muussa kuin tutkin-
 toon johtavassa koulutuksessa, kuten täydennyskoulutuksessa, henkilöstökou-
 lutuksessa sekä harrastus- ja järjestö-toiminnassa. Aiemmin hankitun osaami-
 sen tunnustamisen tavoitteena on edistää oppimismyönteisyyttä. Lähtökohtana
 on, että opiskelijan aiemman osaamisen tunnistaminen tapahtuu suhteessa
 asetettuihin opintojen osaamistavoitteisiin, jolloin keskeistä on oman oppimisen
 ja osaamisen nostaminen esille aiemmista opinnoista ja kokemuksista. Opiske-
 lija tarvitsee ohjausta HOPSin laatimiseen, sen päivittämiseen säännöllisin vä-
 liajoin ja aiemman osaamisen tunnistamiseen opintojen eri vaiheissa, pääasi-
 assa kuitenkin opintojen alussa. (Kallberg 2008, 71, 79, 81.) Aikuisopiskelussa
 arvostetaan myös itsenäistä ja informaalia oppimista, koska suuri osa aikuisen
 oppimisesta tapahtuu epämuodollisesti elämän arkitilanteissa (Lehtinen & Jo-
 kinen 1996, 9).


Ohjauskeskustelussa opiskelija ja ohjaaja pyrkivät rakentamaan yhteistä nä-
 kemystä opiskelun lähtötilanteesta, tavoitteista ja opiskelun liittymisestä opis-
 kelijan muuhun elämään. Ohjauksen tehtävänä on tuottaa välineitä opiskelun
 suunnitteluun ja opiskeluongelmien ratkaisemiseen. Henkilökohtainen opiske-
 luohjelma on kuin kartta, joka auttaa matkalla tavoitteeksi asetettuun päämää-
 rään. HOPSin tekemistä voidaan kuvata opiskelijan ja ohjaajan yhteisenä on-
 gelmanratkaisuprosessina, jossa pohditaan erilaisia vaihtoehtoisia etenemis-
 reittejä. (Kallio & Kurhila 2000, 131, 133.)


Aremon ym. (2006, 87) mukaan olennaista ohjaustilanteen onnistumisen kan-
nalta on sekä opiskelijan että ohjaajan ennakkovalmistautuminen. Opiskelijan
ennakkovalmistautuminen sisältää ennalta miettinyt tavoitteet ja opintosuunni-
telman laatimisen, jota käydään yhdessä läpi ohjaustilanteessa. Opiskelijan on
tiedostettava, että hän on vastuussa omasta opiskelustaan ja sen suunnittelus-
ta. HOPS-ohjauksen tavoitteena on edistää opiskelua. Ohjaajalla valmistautu-
minen tarkoittaa tutustumista opiskelijoiden suunnitelmiin ja kysymyksiin. Oh-



(18)jaustilanteen alkaessa on tärkeää, että ohjauksen tavoitteet, odotukset ja rajat
 (mm. tapaamisten määrä ja kesto, miten ja mitä ohjaus koskee, vastuut puolin
 ja toisin) ovat molemmille selvillä. Ohjauksen ja opintosuunnitelman laatimisen
 kautta opiskelijalle pitäisi syntyä opiskelun hallinnan tunne, jolloin hän tiedos-
 taa oman osaamisensa, tavoitteensa, opiskeluresurssinsa ja kehittämishaas-
 teensa, muodostaa opinnoista kokonaiskuvan sekä voi konkreettisesti seurata
 opintojensa edistymistä.


Ohjaajalla tulee olla ammatillinen ote ohjaukseen ja HOPS-ohjaus-
 järjestelmään. Ohjauksessa ammatillisuus ilmenee tarkoituksenmukaisena
 vuorovaikutuksena sekä ohjaajan roolin ymmärtämisenä. Onnistuneen ohjaus-
 tilanteen luomiseen riittää vuorovaikutuksen arkitaidot, kuten kyky kohdata ih-
 misiä, kuunnella, kysyä ja kulkea rinnalla. Lisäksi ohjaajan tulee hallita oman
 tieteenalansa kenttää ja hahmottaa opetussuunnitelmaa kokonaisuutena.


(Aremo ym. 2006, 88.)


Annalan (2009, 69) mukaan henkilökohtaisen ohjauskeskustelun tavoitteena ei
 ole vain tarkistaa kertyneitä opintopisteitä ja opintosuunnitelman tilannetta
 vaan arvioida yhdessä opiskelijan oppimista ja ammatillista kasvua sekä aset-
 taa uusia tavoitteita opiskelun ja työelämään suuntautumisen suhteen. HOPS-
 keskustelu on luonteeltaan ammatillista kasvua ohjaava keskustelu, jossa läh-
 tökohtana on, että opiskelijaa kunnioitetaan oman elämänsä, opiskelunsa ja
 uransa asiantuntijana, josta hän itse kantaa vastuun. (Annala 2009, 69.)


Ohjaustyössä asiantuntija joutuu liikkumaan erityisen herkällä alueella, ihmis-
ten elämään vaikuttavien päätösten alueella. Vaarana on tällöin toisen elä-
mään puuttuminen, paremmin tietäminen ja hyvien neuvojen antaminen, jolloin
opiskelija ei saa tilaa tehdä omia ratkaisujaan eikä henkilön oma toimintakyky
kohene. Viime vuosina on korostettu voimakkaasti ohjauksen jaettua ja dialo-
gissa kehkeytyvää asiantuntemusta. Ohjausvuorovaikutuksessa asiakas on
oman tilanteensa paras asiantuntija ja ohjausammattilainen puolestaan on pro-
sessin asiantuntija. (Onnismaa 2003, 82.)



(19)2.3  Dialogisuus ohjauksessa


Ohjauksen keskeinen elementti on vuorovaikutus ja ohjaus onkin parhaimmil-
 laan dialogista vuorovaikutusta ohjaajan ja opiskelijan välillä. Mönkkösen
 (2007, 87) mukaan dialogisuus perustuu vastavuoroisuuteen, jolloin suhde
 nähdään molemminpuolisen ymmärryksen rakentamisena, jossa edetään mo-
 lempien osapuolten ehdoilla. Dialogi kommunikaation menetelmänä merkitsee
 eri asiaa kuin pelkkä keskustelu. Sen lisäksi, että ohjaaja jakaa omia tietojaan
 ja taitojaan opiskelijan hyväksi, hän käyttää omaa persoonaansa työvälineenä.


Dialogisuus tukee inhimillistä kasvua ottamalla huomioon toisen näkökulman,
 eli se viittaa suhteen molemminpuolisuuteen, Minä-Sinä suhteeseen. (Ojanen
 2006, 53.) Parhaimmillaan ohjauskeskustelu perustuu aitoon ja tasavertaiseen
 vuoropuheluun, jossa molemmat osapuolet oppivat yhdessä. Tässä vuoropu-
 helussa olennaista on olla aito, oma itsensä eikä kumpikaan osapuoli saa ve-
 tää mitään erityistä roolia tai pelata roolipeliä. (Silkelä & Väisänen 2005, 112.)
 Dialogin voi tulkita keskusteluksi, jossa ihmiset rakentavat yhdessä merkitystä,
 tarkoitusta ja tulkintaa elämälleen ja maailmalleen. Dialogin osapuolet keskus-
 televat avoimesti asioista ja ottavat huomioon toistensa mielipiteet. Tässä
 kommunikaatiossa asioille syntyy uusia merkityksiä. Dialogi on neuvottelua,
 jossa osapuolilla on oma äänensä. Omaa kantaa asioihin ei pidetä lopullisena
 vaan askeleena kohti yhdessä rakennettua lopputulosta. (Onnismaa 2007, 44.)
 Dialoginen ohjaussuhde perustuu luottamukseen ja molemminpuoliseen kun-
 nioitukseen. Tällöin kumpikaan osapuoli ei koe kriittistäkään palautetta kieltei-
 senä. (Silkelä & Väisänen 2005, 123.)


Dialogin painopisteen voidaan jopa sanoa olevan enemmän vuorokuuntelussa
kuin vuoropuhelussa ja aitoon keskusteluun tulee liittyä myös hiljaisuus. Jos
ohjaaja ei hyväksy hiljaisia hetkiä, hän täyttää hiljaisuuden puheella sen sijaan,
että antaisi tilanteen luoda uutta tietoa. Tavallisesti hiljaisuus tulkitaan virheelli-
sesti vastarinnaksi tai ajanhukaksi. On kuitenkin hyvä huomata, että hiljaisuus
dialogissa voi olla tärkeä tie vuorovaikutuksen reflektiivisyyteen. (Ojanen 2000,
69-70.) Dialogisen suhteen kannalta keskeistä on myös Mönkkösen sanoin



(20)”yhteisen hämmennyksen hetket”, jossa ohjaaja on uskaltanut astua sellaiselle
 alueelle, josta hänellä ei ole riittävää tietoa ja jossa tieto voidaan yhdessä ra-
 kentaa ohjattavan kanssa. Tämä voi olla ohjaajalle vaikea myöntää, koska hän
 saattaa kokea, että tällainen epävarmuus ja tietämättömyys vaikuttaa hänen
 asiantuntemuksensa luotettavuuteen. (Mönkkönen 2007, 95-96.)


Intuitiolla, toisen ihmisen kohtaamisen taidolla ja yleisellä ihmissuhdekyvyk-
 kyydellä on ratkaiseva merkitys ohjaustyön onnistumisessa. Mäkitalo (2004,
 236) puhuu ”kognitiivisesta empatiasta”, joka tarkoittaa taitoa ymmärtää, pääs-
 tä selville toisen henkilön ajatuksenkulusta ja toiminnasta. Kognitiivisesti em-
 paattinen kommunikointi edellyttää omien arvojen ja asenteiden tiedostamista,
 tasa-arvoista suhtautumista, erillisyyttä sekä itsekeskeisyydestä luopumista.


Siinä ovat keskeisessä asemassa aktiivinen kuuntelu, tarkoituksenmukainen
 kysely ja syventävä keskustelu.


Ohjausvuorovaikutukseen latautuu yleensä kahdenlaisia odotuksia. Toisaalta
 ohjaajan odotetaan olevan asiantuntija tai auktoriteetti, toisaalta hänet halutaan
 kohdata tasa-arvoisena keskustelukumppanina. On tärkeää, että keskustelus-
 sa ei ole kiellettyjä alueita, vaan opiskelijan keskusteluun tuomia asioita käsitel-
 lään riippumatta siitä, ovatko ne välittömästi merkittäviä opiskelun kannalta.


Näennäisesti merkityksettömistä asioista keskustelu tarjoaa mahdollisuuden
 suhteen rakentamiseen ja ohjauskeskustelujen rajojen hakemiseen. (Kallio &


Kurhila 2000, 141, 145.)


Dialogisessa keskustelussa yhdistyvät siis kuunteleminen, puhuminen, kysy-
minen ja vastaaminen sekä kunnioittava hiljaisuus. Peavyn (2004, 32-33) mu-
kaan aito dialogi on kuitenkin harvinaista ohjauskeskusteluissa ja kaikissa
muissakin ihmisten välisissä vuorovaikutustilanteissa. Useimmilla meistä ei ole
niin hyvää kuuntelemisen taitoa ja niin suurta avoimuutta yhteisen merkityksen
ja ymmärryksen luomisen prosessille, mitä dialogi vaatii.



(21)3  ETÄOPETUKSESTA SULAUTUVAAN OPETUKSEEN
 (BLENDED LEARNING)


Aikuiset suorittavat opintonsa yleensä työn ohella, jolloin opiskelun painopiste
 on arki-illoissa ja viikonlopuissa. Tieto- ja viestintätekniikan kehittyminen ja
 hyödyntäminen opetuksessa on luonut etäopiskelulle ihan uudet mahdollisuu-
 det. Saarinen (2001, 6, 8) määrittelee etäopetuksen lähes kaikkeen ajasta,
 paikasta ja opettajan läsnäolosta riippumattomaan opiskeluun. Opiskelu perus-
 tuu tällöin etävuorovaikutukseen, jossa opiskelu tapahtuu suurelta osin tai ko-
 konaan erillään opettajasta ja opiskelussa hyödynnetään yleensä erilaisia vies-
 tintävälineitä, kuten tietotekniikkaa ja tietoliikennettä. Etäopetus termiä käytet-
 tiin Suomessa 1980-luvulle asti, jonka korvasi vähitellen monimuoto-opetus
 termi. Aikuiskoulutus järjestetään useimmiten monimuoto-opiskeluna, joka
 koostuu lähipäivistä, etäopiskelusta ja itsenäisestä työskentelystä. Monimuoto-
 opetus liittyy erityisesti opetusmuotojen monimuotoisuuteen, jolloin opetukses-
 sa hyödynnetään esimerkiksi luento-, ryhmä, projekti- ja verkko-opetusta (Huo-
 tari, Nevgi, Joutsenvirta & Koski-Kotiranta 2006, 6.) Nykyisin puhutaan sulau-
 tuvasta opetuksesta. Sulautuva opetus nähdään kahden historiallisesti erillään
 olevan oppimisympäristön eli lähiopetuksen ja etäopetuksen yhdistymisenä
 tieto- ja viestintätekniikan ja verkkojen avulla (Graham 2006).


3.1  Etäopetuksen kehitysvaiheet


Etäopetuksessa voidaan kartoittaa neljä kehitysvaihetta. Ensimmäinen askel
 etäopetuksessa oli kirjeopetus. Kirjeopetuksen ongelmina olivat kuitenkin mm.


palautteen hitaus, opiskelun yksinäisyys ja eristyneisyys, vuorovaikutuksen
vähäisyys ja rajoittuminen kirjalliseen viestintään. Nämä ongelmat johtivatkin
siihen, että kirjeopiskelussa keskeyttäminen oli yleistä. Etäopetuksen toisessa
vaiheessa ryhdyttiin opetuksessa käyttämään tiedotusvälineitä. Kuva ja ääni



(22)saivat tässä vaiheessa tärkeän aseman oppimisprosessissa. Mukaan tulivat
 Kouluradio ja Koulu-TV kuten myös ääni- ja videonauhat. Ongelmana oli tässä
 vaiheessa uusien medioiden yksisuuntaisuus. Etäopetuksen kolmannessa vai-
 heessa mukaan tulivat tietoliikenne ja moderni teletekniikka sekä niiden mah-
 dollistama kaksisuuntainen vuorovaikutus. Välineinä opetuksessa käytettiin
 puhelinta, sähköpostia ja videoneuvottelua. Näiden myötä alettiin pohtia uu-
 denlaisten didaktisten ratkaisujen kehittämistä. Tällä hetkellä olemme etäope-
 tuksen neljännessä vaiheessa, jossa hyödynnetään tieto- ja viestintätekniikkaa
 opetuksessa ja opiskelussa mm. virtuaaliluokkien ja verkko-opiskelun muodos-
 sa. Tälle vaiheelle on ominaista, että tietotekniikan, laitteiden ja ohjelmistojen
 kehittyessä mahdollistuu uuden tyyppiset oppimateriaalien tuottamis-, muok-
 kaamis- ja jakelukeinot sekä erilaiset vuorovaikutusprosessit. (Immonen 2000,
 16-18). Voidaankin sanoa, että etäopetuksessa ollaan siirrytty aikaisemmasta
 yksisuuntaista behavioristista oppimiskäsitystä noudattavasta tiedon siirtämi-
 sestä opettajalta oppilaalle nykyisen konstruktivistisen oppimisnäkemyksen
 mukaiseen kaksisuuntaiseen, interaktiiviseen tiedonsiirtoon sekä yhteisen tie-
 don rakentamiseen (Wager & Aalto 2000, 46).


Etäopetuksen ja etäopiskelun lähtökohtana on, että sen avulla pyritään irtau-
 tumaan toisaalta ajan ja toisaalta paikan kahleista. Ajankohdasta irtautuminen
 tarkoittaa, että opiskella voi silloin kun oppijalle itselleen parhaiten sopii, esi-
 merkiksi työpäivän jälkeen tai viikonloppuisin. Paikasta vapautuminen tarkoit-
 taa, että opiskelijan ei itse tarvitse matkustaa opetuspaikalle, vaan etäopiskelu
 tapahtuu kotoa käsin. Ajan ja paikan kahleista opiskelussa vapaudutaan par-
 haiten verkko-opiskelun avulla, koska opiskelua voi harjoittaa verkossa mihin
 vuorokauden aikaan ja missä päin maailmaa tahansa. (Saarinen 2002, 43-44,
 267.) Myös vuorovaikutus on saanut uusia ulottuvuuksia, kun kommunikointi
 ohjaajan ja toisten opiskelijoiden kanssa on nykyisin mahdollista reaaliaikaises-
 ti ja tämän lisäksi voidaan lähettää myös teksti-, kuva-, ääni- ja videoviestejä
 (Varis, Piipari, Nokelainen, Vainio, Rintala 2002, 7).


Verkko-opetuksesta on käytetty monia käsitteitä kuten verkko-opetus, verkko-
opiskelu, verkko-oppiminen, virtuaaliopetus, verkosto-oppiminen ja e-learning.



(23)Lisäksi verkko-opetukseen liittyvät käsitteet verkkopohjaiset oppimisympäristöt,
 oppimisalustat ja verkkokurssit. Käytännössä kuitenkin kyse on siitä, että verk-
 koa hyödynnetään jossain muodossa opetuksessa kommunikointiin, vuorovai-
 kutukseen tai materiaalien jakamiseen. Verkkoa voidaan hyödyntää opetuk-
 sessa monella eri tavalla ja siinä voidaan erotella eri tasoja. Verkko voi toimia
 esimerkiksi kalvopankkina ja informaatiovarastona, jolloin ajatuksena on, että
 informaation saattaminen yksilön saataville tukee oppimista. Silloin, kun verkko
 toimii vuorovaikutuskanavana, korostuu tietoverkkojen tarjoamat kommunikaa-
 tiomahdollisuudet ja reaaliaikaisen informaation saatavuus. Verkkoa voidaan
 hyödyntää myös oppimisen ohjaamisessa. Linkkien ja rakenteiden avulla voi-
 daan tuottaa ohjaavia itseopiskeluun soveltuvia oppimateriaaleja ja siten ohjata
 oppimisprosessia. Verkkoon voidaan luoda myös virtuaaliluokka tai verkkopoh-
 jainen oppimisympäristö, jossa on monenlaisia toimintoja ja elementtejä oppi-
 mista tukemassa. Oppimisympäristö voi sisältää verkkomateriaalia, keskuste-
 lualueita, tehtäviä/testejä, tiedostojen ja materiaalien jakamista, linkkejä ja ka-
 lenterin. Tasot eivät välttämättä esiinny toisistaan erillisinä, vaan ne voivat si-
 sältää muita tasoja. Esimerkiksi viimeinen taso voi pitää sisällään kaikki muut
 tasot, jolloin verkko-oppimisympäristö toimii sekä materiaalipankkina että vuo-
 rovaikutuskanavana sisältäen monenlaisia toimintoja tavoitteena opiskelijan
 oppimisprosessin ohjaaminen. (Matikainen 2008, 139-140.)


Vaikka opetusteknologia on monimuotoistunut, tärkeää tässä muutoksessa on
pyrkiä muistamaan, että opetus verkossa ei ole itseisarvo eikä kaikkea opetus-
ta tarvitse siirtää verkkoon. Tavoitteena on enemmänkin luoda mahdollisuuksia
niin opettajille kuin opiskelijoillekin. Monipuolistuneet ohjaamisen ja opettami-
sen välineet mahdollistavat entistä paremmin informaatioyhteiskunnan vaati-
man joustavuuden ja liikkuvuuden ja täten myös elinikäisen oppimisen mahdol-
lisuuden. (Ruhalahti 2006, 35.)



(24)3.2  Sulautuva opetus


Sulautuva opetus on vielä suomessa terminä uusi. Tutumpi termi on tieto- ja
 viestintäteknologia, jota on käytetty korkeakouluopetuksessa 2000 -luvun alus-
 ta lähtien. (Joutsenvirta & Kukkonen 2009, 5.) Sulautuvan oppimisen käsite
 liittyy laajempaan yhteiskunnalliseen ilmiöön, jota kutsutaan informaatioyhteis-
 kunnan kehittymiseksi. Koska tietoa ja informaatiota on saatavissa koko ajan ja
 monilta kanavilta, oppimista ei voi sen vuoksi rajoittaa vain tiettyihin paikkoihin,
 vaan oppimista tapahtuu erilaisissa oppimisen ympäristöissä ja eri oppimisen
 lajeissa. (Itkonen-Isakov 2009, 186.)


Sulautuva opetus kuvaa pyrkimystä rakentaa moninaisista elementeistä koos-
 tuva oppimisympäristö, jonka tavoitteena on integroida sekä opetuksen ele-
 menttejä ja prosesseja, että tieto- ja viestintäteknologian tarjoamia ympäristöjä
 ja vuorovaikutusvälineitä soveltuvin menetelmin ja soveltuvissa tilanteissa.


(Levonen, Joutsenvirta & Parikka 2005.) Kun etäopetus ja lähiopetus sulaute-
 taan, kumpaankin tuodaan uusia elementtejä. Sulautuva opetus onkin yksin-
 kertaisimmillaan lähiopetuksen ja tietoverkkojen välityksellä toteutetun opetuk-
 sen integrointia. Lähiopetuksessa sulautuminen tarkoittaa sitä, että opetukseen
 lisätään verkko-opetuksen elementtejä. Sulautuminen etäopetuksessa puoles-
 taan tarkoittaa lähitapaamisten lisäämistä, kuten esimerkiksi alku- tai lopputa-
 paamiset. (Huotari, Nevgi, Joutsenvirta & Koski-Kotiranta 2006, 6.)


Etäopetus on perustunut pitkään opiskelijan ja materiaalin väliseen vuorovaiku-
 tukseen, kun taas kasvokkaiseen vuorovaikutukseen perustuva opetus on pe-
 rustunut ihmisten väliseen vuorovaikutukseen. Sulautuvassa opetuksessa
 opiskelijat eivät ole vain yhden vuorovaikutusmuodon varassa, vaan siinä voi-
 daan yhdistää sekä kasvokkaisen että verkkovuorovaikutuksen hyvät puolet.


Kasvokkainen vuorovaikutus antaa mahdollisuuden sosiaalisuuteen ja yhtei-
 seen ideointiin. Vuorovaikutus perustuu samanaikaisuuteen ja viestintä on
 yleensä suhteellisen nopeatempoista. Kasvokkaisessa vuorovaikutuksessa on
 helpompi edistää monimutkaisten asioiden käsittelyä ja niiden ymmärtämistä.


Verkkovuorovaikutuksessa hyödynnetään puolestaan vuorovaikutuksen eriai-



(25)kaisuutta. Viestintä perustuu kirjoitettuun tekstiin, joka antaa opiskelijoille aikaa
 ajatella ja pohtia asioita syvällisemmin. (Joutsenvirta & Vehkalahti 2006, 24.)
 Jääskelä (2009, 223) kuvaa sulautuvan opetuksen ajatusta käsitteellä ohjauk-
 sellinen pedagogiikka. Se edustaa pedagogisia ratkaisuja, jotka tukevat opis-
 kelijan aktiivista ja yksilöllistä oppimista sekä tarjoavat joustavia opiskelumah-
 dollisuuksia. Sillä ymmärretään myös opettajan pedagogista taitoa organisoida
 opetus siten, että opiskelijan oppimispolku olisi eheä, mielekäs ja tuottaisi hy-
 viä oppimistuloksia.  Ohjauksellinen pedagogiikka sisältää tavoitteen joustavis-
 ta opinnoista. Tämä tarkoittaa opiskelumahdollisuuksien rakentamista ajanmu-
 kaisin ja innovatiivisin ratkaisuin hyödyntämällä uusinta tieto- ja viestintätek-
 niikkaa. Osallistuminen reaaliaikaiseen opetukseen esimerkiksi internetissä
 toimivan Adobe Connect Pro –yhteyden kautta antaa opiskelijalle mahdollisuu-
 den mm. kehittää uudenlaisia yhteydenpito- ja vuorovaikutustaitoja, joita tarvi-
 taan yhä lisääntyvässä määrin myös työelämässä. (Jääskelä 2009, 226.)


Verkko- ja kasvokkaisen opetuksen lisäksi sulautuvassa opetuksessa integ-
 roinnin kohteena voivat olla esimerkiksi:


  tiedon ja toiminnan eri muodot
   opetuksen metodit


  koulutus ja työssä oppiminen


  synkroninen ja asynkroninen opetus


  yhdessä oppiminen ja itseohjautuva opiskelu (Levonen, Joutsenvirta & Pa-
 rikka 2009, 17.)


Grahamin (2006) mukaan sulautuvan opetuksen tavoitteena on 1) opetuksen
 mahdollistaminen, 2) opetuksen tehostaminen ja 3) opetuskäytäntöjen muun-
 taminen. Joutsenvirta (2009, 49-56) kuvaa näitä tavoitteita seuraavasti:


1)  Opetuksen mahdollistamisen tavoitteena on saavuttaa uusia opiskelijoita ja
 ylläpitää yhteyksiä opiskelijoihin sekä tarjota materiaalia TVT ja verkkope-
 rustaisten oppimisympäristöjen avulla.


2) Opetuksen tehostaminen tarkoittaa, että oppimista pyritään tehostamaan
tekemällä muutoksia opetuksen toteuttamiseen, organisointiin tai vuorovai-



(26)kutukseen. Verkko-oppimisympäristö toimii esimerkiksi opiskelijoiden toi-
 minta-alustana, jossa he voivat mm. julkaista harjoitustyönsä kaikkien näh-
 täville ja kommentoitavaksi. Tämä lisää myös kurssilaisten yhteisöllisyyden
 tunnetta. Joutsenvirran ja Vehkalahden (2006, 24-26) mukaan hyvä ilmapiiri
 mahdollistaa työprosessien läpinäkyväksi tekemisen ja auttaa näin luomaan
 yhteisöllisyydelle otollista ja oppimiseen kannustavaa ilmapiiriä. Hyvässä
 ilmapiirissä sallitaan myös virheet. On tärkeää, että opiskelijat uskaltavat
 julkaista omat tuotoksensa ilman kasvojen menettämisen pelkoa.


3) Opetuskäytäntöjen muuntaminen edellyttää useita merkittäviä muutoksia
 opetuksen toteuttamisessa, organisoinnissa ja opiskelijoiden välisessä vuo-
 rovaikutuksessa. Lähiopetuksen luento-opetus voidaan esimerkiksi äänittää
 tai videoida ja siirtää se verkkoympäristöön opiskelijoiden saataville. Verk-
 ko-oppimisympäristössä hyödynnetään myös opiskelijoiden vertaisvuoro-
 vaikutusta ja yhteistoiminnallista työskentelyä. Opiskelijat voivat esimerkiksi
 keskustella oppimisympäristön keskustelualueella kurssin luennoista, verk-
 komateriaalista tai kirjoista ja artikkeleista. (Joutsenvirta 2009, 49-56.)
 Opiskelijan näkökulmasta uusien mahdollisuuksien tarjoaminen tehostaa opis-
 kelua ja oppimista, koska Ihmiset oppivat eri tavoin. Toiset oppivat parhaiten
 kuuntelemalla tai näkemällä ja toiset tekemällä. Oppimistyyleiltään (auditiiviset,
 visuaaliset ja kinesteettiset) erilaiset opiskelijat hyötyvät, kun heille voidaan
 tarjota kurssin materiaaleja monessa eri muodossa. Lisäksi käytännölliset es-
 teet opiskelussa kuten päällekkäiset luennot, työssäkäynti, sairastumiset yms.


poistuvat, koska luennot ovat verkossa saatavilla ja ne voidaan katsoa esimer-
kiksi oman kotikoneen kautta itselleen sopivalla ajalla. (Tanskanen 2009, 157.)
Hyvin suunnitellussa sulautuvassa opetuksessa verkkoa käytetään toimin-
taympäristönä, jossa opiskelijat tuottavat verkkoon materiaalia, tekevät erilaisia
tehtäviä, opponoivat muiden opiskelijoiden tuotoksia, tekevät ryhmätöitä tai
keskustelevat muiden opiskelijoiden kanssa verkossa (Joutsenvirta & Vehka-
lahti 2005). Graham (2006) toteaa, että yksi syy sulautuvan opetuksen suosi-
oon onkin siinä, että se mahdollistaa paremmat pedagogiset käytännöt (impro-
ved pedagogy) ja siten paremmat oppimistulokset. Opettajakeskeisestä ja yk-



(27)sisuuntaisesta tiedon jakamisesta on pyritty enemmän opetuksen interaktiivi-
 suuteen ja yhteiseen tiedon rakentamiseen ja jakamiseen. Sulautuva opetus
 mahdollistaa myös opetuksen saatavuuden ja joustavuuden (increased ac-
 cess/flexibility). Sen avulla voidaan saavuttaa erilaisia ja eri tilanteista tulevia
 opiskelijoita ja tarjota heille joustavia opiskelumahdollisuuksia. Sulautuva ope-
 tus on myös kustannustehokasta (increased cost effectiveness), koska verkon
 kautta voidaan saavuttaa laaja yleisö lyhyessä ajassa ilman matkustamiseen
 liittyviä kustannuksia.


3.3  Tieto- ja viestintätekniikan opetuskäyttö sosiaalisena innovaationa


Tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön laajeneminen voidaan nähdä hyvin
 samankaltaisena ilmiönä kuin minkä tahansa teknologian leviäminen ja mielek-
 käiden käyttötapojen luominen sosiaalisena innovaationa. Sosiaalisella inno-
 vaatiolla tarkoitetaan esimerkiksi TVT:n opetuskäytön hyväksymistä, omaksu-
 mista, käyttötapojen luomista, kehittelyä ja leviämistä jossakin sosiaalisessa
 systeemissä, esimerkiksi yliopistoyhteisössä. Nämä innovaatiot voivat olla
 esimerkiksi uusia ideoita, opetus- ja ohjausstrategioita, metodeja, malleja, ma-
 teriaaleja, arviointikäytäntöjä, tekniikkaa ja ohjelmistoja. Teknologialle täytyisi
 kuitenkin löytyä mielekäs rooli mahdollisten käyttäjien, lähinnä opettajien ja
 opiskelijoiden mielestä, ennen kuin sitä voidaan hyödyntää opetuksessa ja oh-
 jauksessa. (Murto, Kaunisto-Laine & Korhonen 2007, 82.)


Rogers (2003, 22) tarkastelee innovaation omaksumista ja sen laajenevaa
 käyttöä sosiaalisissa yhteisöissä viiden kategorian kautta. Kaikki työyhteisön
 jäsenet eivät omaksu innovaatiota samalla tavalla ja samalla innokkuudella.


Korhosen ja Koiviston (2007, 59) mukaan tietoteknistymisen mukanaan tuoma
muutoksen vauhti ja teknologian jatkuva kehittyminen voi aiheuttaa opettajissa
neuvottomuutta ja jopa ahdistusta. Rogers tarkastelee sitä, miten aikaisin yksi-
lö omaksuu uudistuksen verrattuna toisiin saman yhteisön jäseniin.



(28)Ensimmäisen ryhmän muodostavat innovaattorit (Innovators), jotka kehittelevät
 jatkuvasti uusia ideoita ja ovat ensimmäisenä ottamassa uuden innovaation
 käyttöön. He kestävät hyvin uuden innovaation aiheuttamaa epävarmuutta ja
 heitä kuvataankin yleensä rohkeiksi ja seikkailunhaluisiksi.


Toisena tulevat varhaiset omaksujat (Early Adopters). Tämä ryhmä on sosiaa-
 lisen yhteisönsä mielipidevaikuttaja, joita arvostetaan ja joilta pyydetään usein
 neuvoa uuden innovaation käytössä. He ovat valmiita kokeilemaan uutta tuo-
 tetta ja tavallaan hyväksymällä sen vaikuttavat myös sen laajempaan käyttöön.


Seuraava ryhmä, varhainen enemmistö (Early Majority), omaksuu innovaation
 vasta siinä vaiheessa, kun muut heidän arvostamansa henkilöt ovat omaksu-
 neet sen. Tämä ryhmä kommunikoi säännöllisesti työkavereidensa kanssa
 mutta heillä ei ole mielipidevaikuttajan statusta.  He harkitsevat jonkin aikaa
 ennen kuin omaksuvat uuden tuotteen. Tämä harkinta-aika on suhteellisen
 pitkä verrattuna edellisiin ryhmiin.


Neljäs ryhmä muodostuu myöhäisestä enemmistöstä (Late Majority), joita voi-
 daan kutsua myös skeptikoiksi. He ottavat innovaation vastaan kriittisemmin ja
 vasta sitten, kun suurin osa yhteisöstä on sen jo hyväksynyt. Taloudelliset sei-
 kat sekä muun ryhmän paine vaikuttavat innovaation hyväksymiseen.


Viimeisen ryhmän muodostavat vitkastelijat (Laggards), jotka pitäytyvät mielui-
 ten perinteisessä ja heidän näkökantansa onkin usein menneessä eli siinä,
 miten aikaisemmin on tehty. He suhtautuvat innovaatioon epäluuloisesti ja ot-
 tavat sen käyttöönsä vasta sitten, kun se on pakollista tai varmasti turvallista.


(Rogers 2003, 282-285.)


Innovaation käyttöönotto riippuu muista saman sosiaalisen yhteisön jäsenistä.


Omaksujien määrän kasvaessa tieto innovaatiosta lisääntyy ja paine innovaa-
tion käyttöönottoon kasvaa ja innovaatiota on yhä vaikeampi olla omaksumatta
(Rogers 2003, 274). Esimerkiksi koulutus- ja kehittämiskeskuksessa suunnitte-
lijoille voivat aiheuttaa paineita toiset suunnittelijat, jotka ovat jo omaksuneet



(29)innovaation sekä opiskelijat, jotka ovat kuulleet tai jo kokeilleet tuotetta ja ha-
 luavat ottaa sen opinnoissaan käyttöön. Myös käytännön tarpeet voivat olla
 käytön edistäjinä. Esimerkiksi uudessa Koulutus- ja kehittämispalvelu Aduca-
 tessa Adobe Connect Pro –ohjelma (ACP) on välttämätön yhteydenpitoväline
 Kuopion, Joensuun ja Savonlinnan välillä. Jokainen työyhteisön jäsen on jou-
 tunut tekemisiin ACP:n kanssa vähintään kokoukseen osallistujan roolissa. Se,
 miten innokkaasti välinettä hyödynnetään omissa koulutuksissa, lähtee jokai-
 sen suunnittelijan omasta motivaatiosta, innostuksesta ja tarpeesta.


Lisääntyvä teknologian käyttö opetuksessa ja ohjauksessa edellyttää opettajilta
aktiivisuutta ja jatkuvaa omien tietoteknisten taitojen ylläpitämistä ja kehittämis-
tä. Kukaan ei voi enää välttyä tekniikan mukanaan tuomilta haasteilta. Opetta-
jien olisi tunnettava melko hyvin erilaisten verkkotyökalujen käyttö, jotta he voi-
vat päättää, onko väline sellainen, joka edistää oppimista, jonka myös opiskeli-
jat voivat helposti oppia ja joka on myös vaivaton ottaa käyttöön. Tarpeen vaa-
tiessa opettajien pitäisi myös osata opastaa opiskelijoita teknisesti, jos käytös-
sä on ongelmia. (Mannisenmäki 2003, 52.) Opettajien omat tietotekniset taidot
pitäisi siis olla suhteellisen hyvät ja uusi väline hyvin hallussa ennen kuin sitä
on tarkoituksenmukaista hyödyntää opetuksessa ja ohjauksessa.



(30)4  KASVOKKAISESTA OHJAUKSESTA VERKKO-
 OHJAUKSEEN


Tyypillisimmin ohjaustilanne perustuu ohjaajan ja opiskelijan kahdenkeskiseen
 ja kasvokkain käytävään keskusteluun. Tämän rinnalle ovat tänä päivänä tul-
 leet myös nykyaikaiset tieto- ja viestintäteknologiset sovellukset, jotka mahdol-
 listavat uusien ja innovatiivisten internetiä hyödyntävien menetelmien käytön
 (Vuorinen 2006, 5). Korkeakoulujen arviointineuvoston julkaisussa 13:2001
 ohjausmenetelmät jaotellaan neljään ryhmään: henkilökohtainen ohjaus, ryh-
 mäohjaus, vertaisohjaus ja internet-pohjainen ohjaus. Henkilökohtaista ohjaus-
 ta voidaan pitää yleisimpänä ohjausmenetelmänä ja sitä tarjotaan opiskelijalle
 mm. opintojen suunnitteluun, urasuunnitteluun, opinnäytetyöhön ja opintojen
 tukipalvelujen käyttöön liittyvissä kysymyksissä. Henkilökohtaista ohjausta an-
 tavat mm. opettajat, opettajatutorit, opinto-ohjaajat, yliopistojen professorit ja
 ammattikorkeakoulujen koulutusohjelmajohtajat sekä tiedekunta- ja opintosih-
 teerit. Pienryhmäohjausta käytetään ohjausmenetelmänä mm. opinnäytetyön
 ohjauksessa ja opiskelijatutoroinnissa. Pienryhmäohjaus on opintojen ohjauk-
 sen muotona usein hedelmällisempi ja taloudellisempi kuin kahdenkeskinen
 ohjaus ja se soveltuu parhaiten yleiseen neuvontaan ja ohjaukseen. Vertaisoh-
 jaus toteutuu pääasiassa opiskelijatutorointina. Opiskelijatutorit vastaavat usein
 uusien opiskelijoiden alkuvaiheen ohjauksesta ja neuvonnasta ja heidän pää-
 asiallisena tehtävänä on esitellä opiskeluympäristöä ja opiskelun tukipalveluita.


Tutoriin turvaudutaan usein myös opiskelijan oikeuksiin ja velvollisuuksiin sekä
 opintojen suunnitteluun liittyvissä kysymyksissä.


Samassa julkaisussa tieto- ja viestintäteknologisiin sovelluksiin perustuva oh-
jaus jaetaan internet-pohjaiseen (internet-based) ja verkkopohjaiseen (web-
based) ohjaukseen. Internet-pohjaisessa ohjauksessa hyödynnetään internet-
teknologioiden mahdollistamia vuorovaikutteisia palveluja, esimerkiksi sähkö-
postia, oppimisympäristöjä, videoneuvottelua jne. Verkkopohjaisella ohjauksel-



(31)la tarkoitetaan puolestaan ensisijaisesti www-sivustojen kautta välitettävää oh-
 jauksellista informaatiota (Moitus, Huttu, Isohanni, Lerkkanen, Mielityinen, Tal-
 vi, Uusi-Rauva & Vuorinen 2001, 35-41.) Esimerkkinä tällaisesta www-sivusta
 voitaisiin mainita Opintoluotsi -koulutusportaali, jonka tarkoituksena on auttaa
 ihmisiä löytämään kaikki tarvitsemansa tiedot peruskoulun jälkeisestä koulu-
 tuksesta yhdestä www-osoitteesta (Meriluoto & Puuronen 2003, 152).


4.1  Kasvokkain vai verkossa?


Keskusteleminen on arkielämässä usein tärkein ja luontevin tietojen hankkimi-
 sen, vaihtamisen ja henkilökohtaisen vaikuttamisen keino. Suoraan henkilö-
 kohtaiseen kontaktiin ja vuorovaikutukseen perustuva keskustelu on tärkeä
 ammatillisen auttamisen keino myös opetustyössä ja muissa ihmissuhdeam-
 mateissa. (Nummenmaa 2005, 89.) Kasvokkaisessa vuorovaikutuksessa kes-
 kustelun sisältöjä ja suuntaa voidaan helposti muuttaa ja muun muassa tuntei-
 den ilmaisu on helpompaa kuin verkko-ohjauksessa. Myös henkilökohtaisten ja
 syvällisten ongelmien käsittely voi joissakin tapauksissa olla helpompaa ja
 joustavampaa kasvokkain. (Rajander & Pötsönen 2009, 99.)


Verkko-ohjauksen tekstipohjaisuus puolestaan antaa mahdollisuuden syvälli-
sempään pohdintaan. Kirjoitusprosessilla ja siihen liittyvällä ajattelulla on todet-
tu olevan oppimista edistävä vaikutus. (Manninen & Nevgi 2000, 99.) Verkko-
ohjauksen yhtenä hyvänä puolena voidaan nähdä lisäksi se, että opiskelija saa
opintojen substanssiosaamisen lisäksi mahdollisuuden oppia myös tietotekni-
siä taitoja, jotka ovat nykyään työelämässä välttämättömät. (Rajander & Pöt-
sönen 2009, 102.) Itkonen-Isakovin (2009, 192) mukaan, mitä suurempi tarve
opiskelijoilla on ottaa uusia välineitä käyttöön, sitä tärkeämpää on, että niiden
käyttöä harjoitellaan koulutuksessa. Tietokoneen peruskäytön hallinnan lisäksi
tulisi koulutuksessa peruskompetensseihin kuulua myös verkkoviestintäväli-
neiden käyttötaito ja verkkoviestinnän taito.



(32)Matikaisen (2003, 62) mielestä merkittävää on se, että verkossa ei ole jaettua
 fyysistä toimintaympäristöä. Kasvokkaisissa vuorovaikutustilanteissa kokoon-
 nutaan johonkin tiettyyn tilaan, jossa on tietynlaiset kalusteet ja sisustus ja ol-
 laan fyysisesti samassa tilassa. Verkossa ei kokoonnuta yhteiseen tilaan, vaan
 käyttökontekstina on useimmiten oma koti, työpaikka tai kirjasto, jolloin fyysistä
 kontaktia ei synny.


Matikainen (2004, 138) onkin pohtinut sitä, onko verkko väline vai areena eli
 onko verkkoa pohdittava omana toimintaympäristönään (areenana), joka vaatii
 omat teoriansa ja näkemyksensä. Tällöin oppimis-, viestintä tai vuorovaikutus-
 teoriat olisivat erilaisia kuin kasvokkaisessa vuorovaikutuksessa. Välinenäkö-
 kulma viittaisi siihen, että vuorovaikutus, oppiminen ja viestintä olisivat saman-
 tyylisiä sekä verkossa että kasvokkain. Tällöin verkkoon voidaan soveltaa kas-
 vokkaisissa vuorovaikutustilanteissa syntyneitä teorioita. Verkossa on kuitenkin
 omat erityispiirteensä, joka vaikuttaa siihen, että kasvokkaiset ja verkkovälittei-
 set ohjaustilanteet ovat väistämättä toisistaan poikkeavia. Matikainen itse pää-
 tyy vastaukseen, että verkko on sekä areena että väline.


Monet ohjattavien ongelmat ja kysymykset voivat olla luonteeltaan sen verran
 monimutkaisia, että niiden käsitteleminen edellyttää ohjattavan ja ohjaajan
 kasvokkaista kohtaamista. Kasvokkaisen ohjauksen tulisikin säilyä edelleen
 verkko-ohjauksen rinnalla. Parhaisiin tuloksiin päästään todennäköisesti yhdis-
 tämällä tieto- ja viestintäteknologian tarjoamat mahdollisuudet perinteisempiin
 ohjauksen muotoihin. (Lemmetyinen 2005, 36.)


4.2  Asynkroninen ja synkroninen vuorovaikutus verkossa


Internet tarjoaa mahdollisuuksia sekä asynkroniseen eli eriaikaiseen että synk-
roniseen, reaaliaikaiseen viestintään. Eriaikainen viestintä perustuu tekstipoh-
jaisuuteen, joka vaatii osallistujilta kykyä kirjalliseen ilmaisuun. Tämä voi olla
haasteellista sekä opiskelijalle että ohjaajalle. Tekstipohjainen viestintä on
myös tavallisesti muodollisempaa, harkitumpaa ja tiiviimpää kuin suullinen il-
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 sä myös tunteiden ilmaiseminen on vähäisempää mutta se on kuitenkin mah-
 dollista käyttämällä apuna mm. huutomerkkejä ja hymiöitä. Tekstipohjaisuu-
 teen liittyy myös sosiaalisten vihjeiden, kuten ilmeiden ja eleiden puute, joka
 tekee vuorovaikutuksesta vaikeammin tulkittavan ja täten väärinymmärrysten
 mahdollisuus kasvaa. Koska verkossa ei ole nonverbaalista viestintää, koros-
 tuu kirjoittamisessa sanojen, lauseiden ja virkkeiden merkitys. Kielellä on seu-
 rauksia tuottava luonne. Ohjaaja joutuukin miettimään verkossa omaa kirjoit-
 tamistyyliään ja sanavalintojaan, koska ohjaajan sanoilla on vahva painoarvo.


Tekstipohjaisuuden ominaisuutena on myös kirjoitetun tekstin dokumentoitu-
 minen, joten niihin voidaan palata myöhemminkin. Tämä voidaan kokea myös
 haittana, koska julkaistua tekstiä ei voi enää jälkeenpäin muuttaa tai korjata.


(Matikainen 2003, 122, 124-125.)


Vuorovaikutuksen eriaikaisuuden haasteena on tekstipohjaisuuden lisäksi
 myös viestinnän hitaus. Palautetta omaan viestiin ei saada välittömästi. Ohja-
 uksen rytmi on siis aivan toisenlainen kuin kasvokkaisessa ohjauksessa. (Pilli-
 Sihvola 2000, 39.) Myös kritiikkiä on usein helpompi esittää verkossa kuin kas-
 vokkain. Ongelmalliseksi tämän tekee se, että kritiikin vastaanottamista on vai-
 kea havainnoida. Usein kasvokkaisessa tilanteessa aistii, millä tavalla kullekin
 tulee kritiikki esittää ja myös kritiikin vaikutuksen näkee välittömästi, mutta ver-
 kossa tämä on sosiaalisten vihjeiden vähyyden vuoksi vaikeampaa. (Matikai-
 nen & Aula 2005, 206.)


Eriaikaisista viestintävälineistä sähköposti lienee tänä päivänä tutuin ja käyte-
tyin. Sähköpostille leimallisin piirre on sen henkilökohtaisuus, joten se sopii
hyvin henkilökohtaiseen ohjaukseen. Sähköposti on kirjoitettua, mikä pakottaa
oppijan jossain määrin pohtimaan ja prosessoimaan asioita, jolloin se edistää
muun muassa argumentointitaitoja ja itseohjautuvuutta. Sähköpostit myös do-
kumentoituvat ja siksi kirjoittamiseen voi sisältyä ”painetun sanan” luonne,
vaikka kyseessä ei olekaan virallinen raportti tai selvitys. Sähköpostin haittana
voidaan pitää sen kuormittavuutta. Varsinkin ohjaajille tulee paljon viestejä,
joten viesteihin vastaamiseen menee paljon aikaa. Lisäksi opiskelijoiden lähet-
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 oimatta. (Matikainen 2004, 131-132.) Sähköpostin etuna voidaan nähdä sen
 epävirallinen luonne, jolloin opiskelijan kynnys ottaa ohjaajaan yhteyttä on ma-
 daltunut. On helppoa lähettää sähköpostia ja kysyä mieltä askarruttavista asi-
 oista. (Macdonald 2006, 59.)


Nykyisin etäopiskelu tapahtuu jossakin verkko-oppimisympäristössä, joka
 muodostuu yleensä hypertekstirakenteista, hypermediasta, linkeistä, keskuste-
 lualueista ja muista vuorovaikutuskanavista, kuten chat ja videoneuvottelu ver-
 kossa. (Manninen 2003, 28). Keskustelualueen käyttöön pätevät samat lain-
 alaisuudet kuin sähköpostinkin kirjoittamiseen, paitsi että keskustelu on yleen-
 sä kaikille osallistujille yhteistä, jolloin keskustelualueelle kirjoitetut viestit näky-
 vät kaikille opiskelijoille. Keskustelualueilla käydään koulutukseen liittyviä verk-
 kokeskusteluja ja  se soveltuu hyvin myös ryhmäohjaukseen. Keskustelupals-
 tat voidaan myös asentaa siten, että ne ovat ainoastaan yksittäisen opiskelijan
 ja ohjaajan käytössä, jolloin myös henkilökohtainen ohjaus on mahdollista.


Valtaosa verkkokurssin viestinnästä on eriaikaista. Nykyisin verkko-
 ohjauksessa hyödynnetään kuitenkin myös synkronista, reaaliaikaista vuoro-
 vaikutusta. Reaaliaikainen vuorovaikutus mahdollistuu esimerkiksi chatin kaut-
 ta, joka perustuu kirjoittamiseen tai ohjelmilla, jotka yhdistävät kuvaa ja ääntä,
 kuten Skype ja Adobe Connect Pro –verkkokokousjärjestelmä (ACP). Kameran
 ja mikrofonin välityksellä tapahtuvan vuorovaikutuksen voidaankin katsoa ole-
 van lähellä kasvokkaista vuorovaikutusta.


Macdonaldin (2006, 28) mielestä olennaista on miettiä, missä tilanteessa kas-
vokkainen ohjaus on parempi vaihtoehto ja milloin taas kannattaa hyödyntää
verkko-ohjausta. Reaaliaikaisilla viestimillä voidaan saada lähes yhtä hyviä
tuloksia kuin kasvokkaisella ohjauksella. Mitä enemmän ohjaustilanne muistut-
taa kasvokkaista tilannetta, sitä suuremmalla todennäköisyydellä huomataan
välineen arvo ja hyödyllisyys vaihtoehtona kasvokkaiselle ohjaukselle (Mac-
donald 2006, 86).
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Tekniikan nopea kehitys on tuonut korkeakoulujen käyttöön perinteisten vi-
 deoneuvottelujen rinnalle verkkokokousjärjestelmät. Nämä järjestelmät toimivat
 omalla työasemalla ja ovat helposti käyttöönotettavia. Useat korkeakoulut ovat
 hankkineet käyttöönsä omat verkkokokousjärjestelmänsä, joista ACP näyttäisi
 olevan suosituin. (Andberg & Tuononen 2009, 16, 30.) Verkkokokous mahdol-
 listaa reaaliaikaisen ääni- ja kuvayhteyden ja sitä käytetään erityisesti silloin,
 kun osapuolet ovat fyysisesti etäällä toisistaan eikä kasvokkaisen tapaamisen
 järjestäminen ole mahdollista tai tarkoituksenmukaista. (Selvitys verkkokokous-
 ja konferenssijärjestelmistä 2009, 7.)


Verkkokokousjärjestelmien käyttötapoja ovat muun muassa verkkoseminaarit,
 opetustilanteet ja kokoukset, ryhmätyöskentely, etäkonsultointi ja muu henkilö-
 kohtainen ohjaus. Verkkokokousjärjestelmien etuina pidetään aika- ja kustan-
 nussäästöjä, ympäristöystävällisyyttä, useamman ryhmän samanaikaista tavoi-
 tettavuutta sekä mahdollisuutta tapaamisen järjestämiseen lyhyelläkin varoi-
 tusajalla. Erityisen tärkeää käyttötilanteissa on, että teknologia toimii ja on
 mahdollisimman helppokäyttöistä. Lisäksi verkkokokoustilanteen sujuvuuteen
 vaikuttavat yhteysnopeus, tiedonsiirtotavat ja käytettävissä oleva laitteisto.


(Selvitys verkkokokous- ja konferenssijärjestelmistä 2009, 7.)


Korkeakouluissa yleisesti käytössä oleva verkkokokousjärjestelmä on Adobe
Connect Pro (ACP), jota voidaan hyödyntää sekä opetuksessa että
ohjauksessa. Esityksen kuuntelija tai kokoukseen (tai koulutukseen,
ohjaukseen ym.) osallistuva voi osallistua koska ja mistä tahansa, tavallisen
web-selaimen avulla. ACP mahdollistaa myös luentojen nauhoittamisen, jolloin
opiskelijat voivat katsoa luennon itselleen sopivalla ajalla, esimerkiksi kurssin
verkko-oppimisympäristössä. Tarvittavat välineet yhteyden luomiseen ovat
web-selain, kuulokkeet tai kaiuttimet, mikrofoni ja webkamera. Ohjelma vaatii
myös Flash-tuen. (Acrobat Connect Pro -järjestelmän käyttöopas.) Oman
koneen sopivuus ACP yhteyden luomiseen voidaan testata joillakin www-
sivustoilla olevien linkkien avulla. Esimerkiksi Kuopion yliopiston
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 tarvittavat ohjelmat ACP yhteyden luomiseen.


Test your computer


[http://video.uku.fi/common/help/en/support/meeting_test.htm] to make sure that
 you are set up with all of the tools you will need to participate in the meeting.


Helsingin yliopiston Avoin yliopisto, opetusteknologiakeskus ja tietotekniikka-
 osasto pilotoivat vuoden 2007 aikana ACP -ohjelmistoa. Raportin mukaan
 ACP-verkkokokousjärjestelmä osoittautui toimivaksi yhteistyötä tukevaksi väli-
 neeksi. Hyvinä puolina todettiin järjestelmän helppokäyttöisyys, esteettömyys,
 saavutettavuus sekä kustannustehokkuus. Järjestelmä osoittautui myös tekni-
 sesti suhteellisen luotettavaksi.


Raportissa muistutetaan kuitenkin, että käytettävyyden helppous voi myös joh-
 taa tietynlaiseen harhaan. On helppo ajatella, että istuntoihin osallistuminen
 onnistuu vaikeuksitta milloin ja mistä vain. Onnistunut tapahtuma varmistetaan
 kuitenkin parhaiten huolellisella testauksella ja yhteyksien avaamisella riittävän
 ajoissa ennen varsinaista tapahtumaa.


4.3.1  Adobe Connect Pro:n ominaisuuksia


ACP verkkokokousympäristössä voidaan reaaliaikaisesti mm.


  keskustella ääneen mikrofonien avulla
   lähettää videota osallistujien web-kameroilla


  näyttää osallistujille oheismateriaaleja, kuten kuvia, PowerPoint-
 esityksiä, Word-dokumentteja tai videotallenteita


  kirjoittaa ja tai piirtää reaaliaikaisesti
   järjestää kyselyitä


  näyttää sovellusohjelmia, kuten www-sivuilla liikkumista, tai osallistujan
työpöydällä tapahtuvia toimintoja. (Helsingin yliopiston Adobe Connect
Pro tukisivusto)
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 koneellaan erilaiset näkymät ja työkalut. Eri roolit ovat seuraavat:


Participant; Osallistuja osallistuu tilanteeseen lähinnä seuraajana ja hän
 voi osallistua tapahtumaan vain kuuntelemalla ja lähettämällä Chat-viestejä.


Tästä johtuen hänelle näkyvät ruutunäkymät ovat hyvin pelkistettyjä. Osal-
 listujalle voidaan antaa kuitenkin myös valittujen työkalujen käyttöoikeuksia
 lisää.


Presenter; Esittäjä omaa laajemmat työkalut kuin osallistuja, mutta häneltä
 puuttuvat hostin eli istunnon vetäjän työkalut.


Host; istunnon vetäjä hallinnoi verkkokokousympäristöä ja siellä olevien
 henkilöiden rooleja ja eri näkymiä. Hostilla on käytössään kaikki ACP:n työ-
 kalut. Host pystyy tarvittaessa antamaan muille suurempia oikeuksia, jopa
 niin että kaikki huoneessa olevat ovat hostina.


Tässä kehittämistyössä suunnittelija laajensi opiskelijoiden oikeuksia, koska
 muuten ohjaustilanne ei olisi onnistunut. On tärkeää, että myös opiskelijalla on
 kamera käytössään sekä oikeus käyttää eri työkaluja.


Neuvotteluhuone koostuu erilaisista työkaluista (Podit), joita istunnon vetäjä
 (Host)  voi huoneeseen lisätä.


  Camera and Voice
 - kuva ja ääni
   Attandee List


- osallistujalista


- kaikki kokoukseen osallistujat näkyvät listassa
 - ylläpitäjä pystyy antamaan lisäoikeuksia osallistujille
  Share


- materiaalien jako (.ppt .jpg .swf .flv .mp3 .zip)
 - oman työpöydän/auki olevan ohjelman jako
  Chat


- reaaliaikainen keskustelu
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- muistilappu


- soveltuu esim. muistiinpanojen tekemiseen, pöytäkirjan kirjoittamiseen
 jne.


 Poll


- äänestys


- vaihtoehto- tai monivalintakysymyksillä voidaan esittää osallistujille reaali-
 aikaisia kysymyksiä ja saada vastauksista reaaliaikaisia yhteenvetoja.’


  File Share


- tiedostojen jako


- muut lataavat tiedoston koneelleen ja avaavat siellä
   Web Links


- linkkien jako


- kokoukseen osallistujat voivat avata linkit omaan selaimeensa
  Q&A


- Chat podiin yhdistettävä kysymys -toiminto


- erityisesti suuriin tapahtumiin, joissa useampia esittäjiä (Acrobat Connect
 Pro järjestelmän käyttöopas.)


Tässä kehittämistyössä ohjauksessa käytettiin kuvaa ja ääntä, chattia sekä
 muistilappu -podia. Chat oli olemassa ääniongelmien varalta ja muistilapulle
 kirjoitettiin muistiin HOPS-keskustelussa käydyt asiat.


Tässä näkymä ACP alueesta, jossa käytössä kamera, osallistujalista, chat ja
muistilappu -podit. Podeja voi suurentaa tai pienentää tarpeen mukaan. Jos
esimerkiksi chatin käyttö on runsasta, kannattaa tämä työkalu pitää suhteelli-
sen suurena. Jos taas muistilappu on tärkein työkalu, on tämä työkalu hallitse-
vassa roolissa
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Adobe Connect Pro –ohjelmasta on tehty jonkin verran raportteja ja tutkimuk-
 sia. Tässä muutamia.


Savonia ammattikorkeakoulun OHJUS -projektissa (2007) testattiin ensisijai-
 sesti ilmaista Internet ohjelmaa (Skype) ja projektin jatkoajalla kokeiltiin Adobe
 Connect Pro:ta ohjauksessa. Näitä ohjelmia myös vertailtiin toisiinsa. Projek-
 tissa arvioitiin, saavutettiinko näillä menetelmillä kustannussäästöjä ja paraniko
 oppimisen laatu. Hankkeen tarkoituksena oli myös edistää opetushenkilöstön
 ja opiskelijoiden tietoteknisiä valmiuksia viestintävälineiden käytössä.


Adobe Connect Pro -sovelluksella toteutettiin harjoittelun ohjausta Lieksan ja
 Pielaveden terveyskeskuksissa fysioterapeuttiopiskelijoiden harjoittelujakson
 aikana. Ohjauskeskusteluissa mukana olivat sekä ohjaaja, opiskelijat että opet-


kamera


osallistujalista


chat -pod


muistilappu eli note -pod
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